
irO

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

25.01.2022 № 17

Об обработке первичных данных мониторинга показателей системы 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 

общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа

В рамках реализации мероприятий региональной системы оценки качества 
образования Нижегородской области, в соответствии с приказами управления 
образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской 
области от 01.11.2021 № 190 «Об утверждении структуры муниципального 
мониторинга показателей системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся», от 10.01.2022 № 1 «О
предоставлении первичных данных мониторинга показателей системы работы по 
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 
общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые данные мониторинга показателей системы 
работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся в 
общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа (далее - 
Мониторинга), представленные образовательными организациями.

2. Руководителям общеобразовательных организаций изучить данные 
Мониторинга и принять меры по повышению показателей Мониторинга в целях 
достижения максимального балла.

3. Корниловой Л .В., начальнику отдела дошкольного и общего 
образования проконтролировать деятельность общеобразовательных организаций 
по организации работы по самоопределению и профессиональной ориентации 
обучающихся.

Начальник управления образования С.А.Коршунов



Приложение 
к приказу управления образования 

от 25.01.2022 № 17

Показатели системы работы по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях 

Дивеевского муниципального округа 
(Перечень показателей и индикаторов)

Д
ив

се
вс

ка
я

Са
з 

ве
ск

ая

И
ва

но
вс

ка
я

Г
лу

хо
вс

ка
я

В
ер

як
уш

ск
ая

К
ре

м
сн

ко
вс

ка
я

С
ув

ор
ов

ск
ая

И
ча

ло
вс

ка
я

1ыа Ч
ер

ев
ат

ов
ск

ая

Е
ли

за
рь

ев
ск

ая

1 Доля обучающихся 8-11 классов 
общеобразовательных 
организаций, принявших участие в 
психолого-педагогической 
диагностике склонностей, 
способностей и компетенций 
обучающихся, необходимых для 
продолжения образования и 
выбора профессии (от общего 
количества обучающихся данной 
категории)

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

2 Доля участников 8-11 классов, для 
которых разработан 
индивидуальный образовательный 
маршрут с учетом рекомендаций 
по итогам участия в проекте 
«Билет в будущее», «Проектория» 
и в других профориентационных 
проектах.

3 1 2 1 1 1 1 1 1 2

3 Доля обучающихся 9 классов, 
выбравших для сдачи ГИА 
учебные предметы, 
соответствующие профилю 
обучения

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Доля обучающихся 11 классов, 
выбравших для сдачи ГИА 
учебные предметы, 
соответствующие профилю 
обучения

3 0 0 1 0 0 0 0 0 0

5 Доля обучающихся 11 классов, 
поступивших в образовательные 
организации высшего образования 
(далее - 0 0  ВО) в соответствии с 
профилем обучения

0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

6 Доля обучающихся 11 классов, 
поступивших в ПОО в

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



1 соответствии с профилем 
обучения

7 Доля обучающихся (6, 7 классы), 
охваченных ранней 
профориентацией (от контингента 
обучающихся 6, 7 кл)

2 3 3 3 3 3 3 3 3 3

8 Доля обучающихся с ОВЗ 
общеобразовательных 
организаций, принявших участие в 
профориентационных 
мероприятиях (в общей 
численности обучающихся с ОВЗ 
общеобразовательных 
организаций)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Число обучающихся с ОВЗ 
общеобразовательных 
организаций, принявших участие в 
движении «Абилимпикс»
(в разрезе уровней общего 
образования)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Число договоров/соглашений о 
взаимодействии по вопросам 
профессиональной ориентации 
обучающихся, заключенных 
общеобразовательными 
организациями с ПОО

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Число договоров/соглашений о 
взаимодействии по вопросам 
профессиональной ориентации 
обучающихся, заключенных 
общеобразовательными 
организациями с 0 0  ВО

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 12 Число предприятий, 
принимающих участие в 
совместной профориентационной 
работе с обучающимися

1 1 1 0 0 1 1 1 1 0

ИТОГО 17 8 9 10 7 8 8 8 8 8

Оценка мониторинга %

82
%

вы
со

ки
й

80
%

вы
со

ки
й

80
%

вы
со

ки
й

80
%

вы
со

ки
й

65
%

ба
зо

вы
й

70
%

ба
зо

вы
й

70
%

ба
зо

вы
й

70
%

ба
зо

вы
й

70
%

ба
зо

вы
й

70
%

ба
зо

вы
й

По итогам проведенного Мониторинга 4 школы имеют высокий уровень по 

организации работы по профориентации и самоопределению учащихся, 6 школ - 

базовый.

На основании проведенного Мониторинга школам следует обратить внимание 

на активизацию деятельности по следующим показателям:



1. Увеличение доли обучающихся 11 классов, выбравших для сдачи ГИА 

учебные предметы, соответствующие профилю обучения;
2. Увеличению доля обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов 

общеобразовательных организаций, принявших участие в профориентационных 

мероприятиях (в общей численности обучающихся с ОВЗ общеобразовательных 

организаций);

3. Привлекать обучающихся с ОВЗ общеобразовательных организаций к 

принятию участие в движении «Абилимпикс»;

4. Активизировать сотрудничество с образовательными организациями 

СПО и ВО, предприятиями по вопросам профессиональной ориентации 

обучающихся.


